泉丰泉办〔2022〕9号

关于印发泉秀街道2022年河湖长制工作年度任务计划与责任问题清单的通知

各相关社区居委会，街道有关部门：
为更好地贯彻落实省、市、区河湖长制工作要求，进一步推进河湖长制工作落实，明确责任，梳理问题，现制定泉秀街道2022年河湖长制工作年度任务计划与责任问题清单，印发给你们，请认真贯彻执行。

附表:1.泉秀街道2022年河湖长制工作年度任务计划表
2.泉秀街道2022年河湖长制工作责任问题清单

丰泽区人民政府泉秀街道办事处
2022年3月9日

  —2—

                                                             —1—

附表1
泉秀街道2022年河湖长制工作年度任务计划表
	序号
	主要任务
	主办单位
	协办单位

	一、加强水资源保护

	1
	配合落实水资源论证、取水许可和有偿使用制度，全区用水总量控制在1.13亿立方以内。
	河长办
	相关社区

	配合落实万元工业增加值用水量控制在36.9 m3（同比2015年下降22.4%）。
	企业办

	2
	配合推进节水型企业（单位）和节水型居民小区创建工作。
	城管办

	3
	水功能区水质达标率达到87%。配合相关部门强化入河排污口监管，配合相关部门对水功能区水质监测情况进行每季度汇总并进行质量分析。配合相关部门对晋江入海口蟳埔断面落实每月监测一次，根据丰泽生态环境局监测数据共享定期通报成果。
	环保站
	相关社区

	二、加强水域岸线管理保护

	4
	按照划定的晋江西溪岸线、河岸生态蓝线保护范围。宣传贯彻《泉州市晋江洛阳江流域水环境保护条例》，进一步加强晋江西溪（丰泽段）河流管养。
	河长办
环保站
	相关社区

	5
	配合湖库保护范围的划定，明确辖区湖库保护范围并向社会公布，配合逐步取缔湖库周围既成违章建筑，严禁新增违章建筑。
	河长办        城管办
	相关社区

	三、水污染防治

	6
	严格环境准入，配合取缔不符合产业政策、严重污染水环境的“十小”企业，配合有关部门加强工矿企业、禽畜养殖、农业面源和渔港船舶等入河（渠）污染防治，改善生态环境质量。
	企业办
河长办        城管办
环保站
	相关社区

	7
	配合完成2022年度污水处理设施配套管网建设任务及近海（流域）整治项目，配合推进各类小区、城中村和内沟河雨污分流、重点沟渠治污截污项目。
	城管办
	相关社区

	四、加强水环境治理

	8
	巩固河湖“四乱”和黑臭水体治理整治成果，持续开展流域（含河道、湖库和内沟河）水环境综合治理。
	相关社区
	河长办
城管办
环保站

	9
	深化区域联动机制，积极协调解决跨区域河湖治理
	河长办
	相关社区

	五、加强水生态修复

	10
	加强河道、内沟河环境卫生保洁常态化管理，落实月考评年奖励制度，落实水体沿岸占道经营和清“四乱”整治行动。
	城管办
	相关社区

	六、加强执法监管

	11
	加强河道、内沟河日常巡查，配合相关部门联合执法。
	城管办
河长办
	相关社区

	七、日常工作

	12
	动态更新一河一档一策和一湖一档一策。
	河长办
城管办
	相关社区

	13
	加强宣传发动，推动全民参与内沟河和晋江水质提升与保护。
	河长办
	相关社区

附表2
泉秀街道2022年河湖长制工作责任问题清单
	序号
	河流名称
	主要问题
	整改措施
	整改时限
	牵头单位
	协办单位

	1
	晋江西溪泉秀段
	河道滩地环境卫生常态保洁问题
	1.三个流经社区河道专管员每天巡查；
2.加强对第三方保洁公司的监督考核。
	常年
即知即改
	城管办
河长办
	相关社区

	2
	晋江西溪泉秀段
	浔埔断面水质不稳定
	落实水质提升方案，配合解决晋江上游问题、岸上问题，配合推进市区内沟河水质提升工程。
	常年
	城管办
河长办
环保站
	相关社区

	3
	河道、内河及湖库
	河湖长公示牌破损，人员变动未及时更新
	1.加强巡查，破损及时修复；
2.人员变动调整一月内更新更换。
	常年
	河长办
城管办
	相关社区

	4
	内沟河
	内沟河河面卫生常态保洁问题
	1.河长、河道专管员加强巡查；
2.进行常态保洁、闭环整改。
	常年
即知即改
	河长办
城管办
	相关社区

	5
	内沟河
	河岸两侧排污管网渗漏、破损，排查排污口
	加强辖区内排污口巡查，配合城管局进行管网修复整治。
	常年
即知即改
	城管办
	相关社区

	6
	内沟河
	末端截污改造局限性
	拟推进内沟河两侧片区雨污分流工作。
	常年
	城管办
	相关社区

	7
	内沟河
	市人大对《泉州市内沟河保护管理条例》落实情况专项检查问题
	根据要求好迎检工作。
	2022年6月底
	河长办
城管办
	相关社区

	8
	内沟河
	内河两侧餐饮店油污分离不彻底
	1.进一步排查摸查；
2.组织安装油水分离器；
3.餐饮店落实油污分离。
	常年
	河长办
城管办
环保站
	相关社区

	抄送：区河长办。

	丰泽区人民政府泉秀街道办事处               2022年3月 9日印发

[bookmark: _GoBack]